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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы Полимерные органические аэрогели — это

высокоэффективные пористые материалы, которые в настоящее время широко

используются во многих отраслях науки и техники. Область применения зависит

от параметров внутренней структуры аэрогеля: размера пор, площади

поверхности, плотности, которые определяются условиями получения.

Одно из перспективных направлений в современных технологиях, где

востребованы аэрогели низкой плотности – это физические эксперименты

по получению и изучению плазмы посредством воздействия на вещество

лазерного излучения. При изготовлении лазерных мишеней существуют

специальные требования к пористым материалам по плотности и размеру пор:

плотность аэрогеля 20-100 мг/см
3
, размер пор – порядка микрометра,

а в перспективе – получение аэрогелей сверхнизкой плотности 10 мг/см
3
.

В настоящее время, из тех материалов, которые прошли испытания, наиболее

полно этим требованиям отвечают аэрогели, приготовленные на основе

резорцино-формальдегидных (РФ) и флороглюцино-формальдегидных (ФлФ)

полимеров: минимальная плотность РФ и ФлФ аэрогелей составляет 20 мг/см
3

и 13 мг/см
3
соответственно.

В основе получения аэрогелей с использованием полимеров феноло-

формальдегидного типа лежит золь-гель технология, а выделение сшитой

структуры в реакционном объеме в виде геля происходит при поликонденсации

мономеров. Удаление растворителя из геля с использованием сверхкритической

(СК) сушки сопровождается формированием полимерного каркаса в газовой фазе

во всем объеме системы - аэрогеля. Проблема получения аэрогелей низкой и

сверхнизкой плотности может быть обусловлена как кинетическими

и термодинамическими ограничениями, связанными с невозможностью

приготовления прекурсора – геля из раствора мономеров низкой концентрации,
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так и со структурными особенностями полимерной фазы, проявляющимися

в усадке материала, как на стадии получения геля, так и аэрогеля.

Известно, что для снижения плотности конечного аэрогеля необходимо,

чтобы фазовое разделение при формировании пространственной структуры

протекало с образованием как можно большего числа мелких и плотных частиц,

способных к эффективному взаимодействию, что определяется подбором условий

проведения поликонденсации. Число сшивок полимерной сетки определяет

ее устойчивость по отношению к усадке при сушке: чем сшивок больше, тем

меньше включенного растворителя и выше механическая прочность

по отношению к усадочным напряжениям.

Для устранения препятствий при получении гелей

из низкоконцентрированных растворов и уменьшения усадки на всех стадиях

приготовления аэрогеля в нашей работе предложено использовать в качестве

исходного соединения диан (бисфенол А или 2,2-бис-[4,4'-

дигидроксидифенил]пропан). Преимуществом диана является наличие в его

молекуле четырех активных для электрофильного замещения положений,

а симметричность молекулы делает эти положения равнозначными. Эти

особенности структуры мономера могут способствовать получению более

регулярной и прочной сшивки полимерной сетки, что при подборе условий

проведения реакции позволит получить большее количество более плотных

частиц для построения сетки и, таким образом, снизить плотность получаемого

аэрогеля.

Цель исследования – разработка метода получения диано-

формальдегидного (ДФ) аэрогеля низкой плотности на основе прекурсора –

диано-формальдегидного геля. Для реализации цели необходимо определить

оптимальные условия формирования геля и аэрогеля для получения прочного

аэрогеля c минимальной плотностью.
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Для этого поставлены следующие задачи исследования:

1. Изучить особенности приготовления раствора диано-формальдегидной

смолы, его состав и физико-химических характеристики;

2. определить температурно-временные интервалы гелеобразования

раствора ДФ смолы в зависимости от степени разбавления;

3. изучить механизм структурирования разбавленного раствора ДФ смолы

на стадии формирования золя и геля, выявить его роль в образовании

геля и, соответственно, аэрогеля определенного строения;

4. определить основные структурные, физико-химические и механические

характеристики полученных гелей и аэрогелей в зависимости от условий

проведения поликонденсации (концентрация, температура, содержание

и соотношение мономеров) и найти оптимальные условия получения

прочных аэрогелей низкой плотности;

5. разработать методики подготовки образцов и проведения

сверхкритической сушки ДФ гелей на лабораторной установке,

характеризующиеся минимальными изменениями размеров и структуры

для получения аэрогелей низкой плотности.

Продемонстрированная в данной работе возможность получения геля

из низкоконцентрированного раствора является теоретически значимой,

поскольку обнаруженные закономерности формирования аэрогеля низкой

плотности могут быть характерными не только для диано-формальдегидных

аэрогелей, но также и для всего класса аэрогелей, получаемых из фенолов

и формальдегида. Размер макропор таких аэрогелей напрямую зависит

от механизма формирования золей в исходных растворах мономеров, и связан

так же, как и в неорганических гелях, с их фрактальной природой. При этом

размеры макропор в полученной структуре определяются размерами фрактальных

частиц, выросших к моменту гелеобразования.
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Научную новизну исследования представляют следующие положения:

1. Впервые показана возможность получения аэрогеля низкой плотности

на основе диана и формальдегида, при этом достигнутая минимальная

плотность 11 мг/см
3
приближается к показателям, характеризующим

аэрогели сверхнизкой плотности, и является наилучшим показателем

для арилформальдегидных полимеров.

2. Найден концентрационный предел (1 мг/мл) формирования коллоидного

геля при термическом отверждении раствора диано-формальдегидной

смолы, а также определены температурно-временные условия получения

геля в зависимости от концентрации раствора смолы.

3. Исследован механизм зарождения и агрегации частиц методами

гель-проникающей хроматографии (ГПХ), динамического

и статического рассеяния света (ДРС-СРС), а также сканирующей

и просвечивающей электронной микроскопии (СЭМ и ПЭМ). Показано,

что фиксируемый приборами рост размера частиц связан с их агрегацией

по диффузионно лимитированной кластер-кластерной агрегации.

4. Для геля на основе арилформальдегидного полимера впервые

получены прямые свидетельства формирования структуры в результате

диффузионно-лимитированной кластер-кластерной агрегации.

5. Выявлена роль дополнительно вводимого перед отверждением

формальдегида как компонента реакционной смеси, влияющего

на реакции гидроксиметилирования и дегидроксиметилирования

бензольных колец, регулятора рН среды всей системы, а также реагента,

способствующего дополнительным сшивкам при образовании

пространственной структуры полимера.

Выявлена связь структуры аэрогеля с условиями синтеза: при уменьшении

концентрации исходного раствора в интервале от 14 мг/мл до 6 мг/мл размер пор

увеличивается, а плотность уменьшается с 18 до 11 г/см
3
, найдены оптимальные
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условия отверждения раствора смолы и сушки прекурсора для получения

аэрогеля минимальной плотности.

Практическая значимость работы:

При исследовании закономерностей синтеза диано-формальдегидных гелей

и аэрогелей найдены оптимальные условия (концентрация мономеров,

постадийное введение формальдегида) для минимизации усадки на стадии

гелеобразования и сушки, что позволило получить аэрогели низкой плотности

с управляемой структурой. В частности, впервые получен аэрогель с наиболее

низкой плотностью (до 11 мг/см
3
) из всех известных на сегодняшний день

арилформальдегидных аэрогелей. По плотности и структуре пор полученные

аэрогели отвечают требованиям, предъявляемым к материалам для физических

экспериментов по получению и изучению плазмы с помощью лазеров.

Полученные в работе результаты могут быть использованы для создания

лазерных мишеней, а также для создания материалов для суперконденсаторов

и носителей катализаторов. В ходе работы апробирована сконструированная

установка сверхкритической сушки.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Нижний концентрационный предел формирования коллоидного геля при

термическом отверждении раствора диано-формальдегидной смолы при

двухстадийном методе синтеза составляет 1 мг/мл.

2. Минимальная концентрация раствора ДФ смолы, необходимая для

получения аэрогеля низкой плотности составляет 6 мг/мл.

3. Механизм образования золя и геля представляет собой диффузионно-

лимитированную кластер-кластерную фрактальную агрегацию

формирующихся в ходе поликонденсации наночастиц золя.

4. Оптимизация метода получения геля и аэрогеля низкой плотности

включает в себя дополнительное введение формальдегида в виде

формалина перед проведением отверждения.
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5. Полученные аэрогели низкой плотности представляют собой

иерархические структуры, содержащих как микро- и мезопоры, так

и макро- и гига-поры.

6. Минимальная достигнутая плотность аэрогелей 11 мг/см
3
приближается

к показателям, характеризующим аэрогели сверхнизкой плотности,

и является наилучшим показателем для арилформальдегидных

полимеров.

Личный вклад автора:
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страницах текста, включает 14 таблиц, 18 рисунков, 12 схем. Библиография

насчитывает 163 литературных источника.
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1 ГЛАВА 1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР: НИЗКОПЛОТНЫЕ

ПОЛИМЕРНЫЕ ОРГАНИЧЕСКИЕ АЭРОГЕЛИ КАК МАТЕРИАЛ

ДЛЯ ЛАЗЕРНЫХ МИШЕНЕЙ

Диано-формальдегидные полимеры относятся к классу

арилформальдегидных полимеров, получаемых на основе поликонденсации

2,2-бис-[4,4'-дигидроксидифенил]пропана (диана или бисфенола А)

и формальдегида. Развитие науки и наукоемких отраслей производства в течение

последних десятилетий привело к появлению как новых материалов, так

и методов синтеза и исследования свойств. Получили распространение пористые

материалы на основе органических и неорганических полимеров. Исследование

наноразмерных объектов, появление и развитие нанотехнологий способствовали

внедрению в научные и производственные проекты [1, 2] аэрогелей или пен,

структурно представляющих собой связанные в трехмерные сети наночастицы

[3]. Современные методы создания органических полимерных аэрогелей

непосредственно связаны с тенденциями и ключевыми задачами, которые стоят

перед органической химией в целом. На первый план выдвигаются требования

по осуществлению синтеза молекул с атомной точностью, с регулированием

архитектуры молекулярных систем [4]. Образование аэрогеля заключается

в формировании определенной иерархической структуры макромолекул или

их агрегатов. Она представляет собой упорядоченную систему нанопор,

встроенную в организованную структуру мезопор. С этой точки зрения

полимерные материалы могут соответствовать определению гибридного

материала, хотя их химический состав может быть в различной степени

однородным [5].

Интерес к пористым органическим полимерным материалам возник

в процессе развития работ над лазерными мишенями для управляемого лазерного

термоядерного синтеза (ЛТС) [6]. Впервые идея реализации ЛТС была

сформулирована в открытой печати в 1964 году советскими учеными
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Н.Г. Басовым и О.Н. Крохиным [7]. Это направление физики, решающее задачу

создания неограниченных и экологически чистых источников энергии, остается

одним из приоритетных в мире. Исследования в этой области [8, 9] привели

к появлению нового класса полимерных пеноматериалов - органических

аэрогелей или весьма специфических пен [10]. К настоящему моменту эти

материалы наряду с неорганическими полимерными пенами (аэрогелями) очень

востребованы в физических экспериментах по получению плазмы с помощью

лазеров. Интерес представляют органические аэрогели переменной, малой

и сверхмалой плотности, о чем свидетельствуют публикации последних лет

[11, 12, 13]. Использование мишеней низкой плотности особенно важно,

поскольку в экспериментах с лазерным облучением пористые материалы низкой

плотности дают контролируемую плазму низкой плотности. В этом случае

лазерное излучение, проникая сквозь всю мишень, вызывает объемный нагрев

мишени, формирующий почти равномерную плотность плазмы [14].

В практике получения низкоплотных аэрогелей для производства мишеней

наиболее успешно были использованы полиакрилаты, поли(3-метил-1-пентен)

(PMP), триацетатцеллюлоза и резорцино-формальдегидные (RF) полимеры.

Рисунок 1 [13] позволяет получить представление о месте, которое занимают

органические аэрогели, и резорцино-формальдегидные аэрогели, в частности,

среди низкоплотных аэрогелей как органической, так и неорганической природы.

От качества лазерной мишени во многом зависит успех и результат

физического эксперимента, поэтому в обзоре будут рассмотрены общие

требования, которым должны удовлетворять мишени. Для получения

низкоплотных аэрогелей в настоящее время используется золь-гель технология.

Установлено, что свойства образующегося аэрогеля определяются как свойствами

его предшественника – геля, так и способом удаления из него растворителя:

то есть, химическим составом исходной смеси, механизмом формирования

протяженной полимерной фазы и методом изолирования ее в пространстве.

В обзоре особое внимание уделено описанию способов получения и особенностям

структуры аэрогелей на основе арилформальдегидных полимеров, первыми
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из которых явились резорцино-формальдегидные полимеры. В имеющейся

обширной литературе на эту тему подробно разобрано влияние условий

проведения поликонденсации резорцина и формальдегида на получаемую

наноструктуру и свойства (РФ) аэрогелей. Эта информация является базовой для

понимания процессов, происходящих при синтезе гелей на основе фенолов

другого типа.

Рисунок 1. Место резорцино-формальдегидных (RF) аэрогелей среди других

пористых материалов

В обзоре также кратко дается представление об использовании в настоящее

время диана для получения аэрогелей, чтобы подчеркнуть новизну и значение

проделанной работы.
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1.1 ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К НИЗКОПЛОТНЫМ

АЭРОГЕЛЯМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫМ В КАЧЕСТВЕ ЛАЗЕРНЫХ

МИШЕНЕЙ

Сложившаяся практика проведения экспериментов в области УЛТС

выработала определенные критерии для низкоплотных органических материалов,

используемых в этих исследованиях. Плотность материала 20-100 мг/см
3
должна

сочетаться с размером пор (менее 20 мкм) [13]) и узким распределением пор

по размерам [1, 15].

По классификации пористых тел, принятой Международным союзом

по теоретической и прикладной химии (IUPAC) [16], пористые тела различают

по размеру пор: микро-, мезо-, и макропористые. Каждый интервал значений

соответствует характерным адсорбционным свойствам пористых тел, что находит

свое выражение в изотермах адсорбции. К макропористым относят материалы

с диаметром пор более 50 нм, мезопористые обладают порами, диаметр которых

соответствует диапазону 2-50 нм, микропористые имеют диаметр пор менее

2 нм [17]. Требования к лазерным мишеням постоянно ужесточаются.

В настоящее время стало актуальным получение сверхнизкоплотных аэрогелей

с плотностью от 10 до 1-2 мг/см
3
и средним размером пор не более нескольких

микрометров [18]. По классификации пористых тел рассматриваемые

низкоплотные органические аэрогели следует отнести к макропористым

материалам.

Решение задачи получения низкоплотного аэрогеля представляется

непростым, поскольку речь идет о создании однородных трехмерных сеток

с минимальным содержанием полимерной фазы (пористость более 99 %), без

трещин и разрывов, с плотностью, соответствующей скорее газовой фазе, чем

твердому телу. Например, плотность азота N2 составляет 1,251 мг/см
3
(у.н.) [19].

Помимо указанных выше значений плотности материала и размера пор,

к аэрогелям, используемых в качестве мишеней, могут предъявляться также

следующие требования:
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1. химическая структура аэрогеля не должна содержать атомов элементов

с зарядом ядра Z > 9 [15, 20, 21, 22];

2. изделия из данного материала должны длительное время сохранять

стабильные размеры [20], в нем должны отсутствовать повреждения

структуры [21];

3. технология производства изделий из аэрогелей должна предусматривать

машинную обработку с высокой степенью точности [20, 21, 23, 24];

4. технология получения должна обеспечивать возможность наполнения

материала кластерами металлов [25, 26];

5. аэрогель должен иметь полную изотропность или определенную анизо-

тропность в выбранном направлении [21, 27];

6. степень однородности материала по плотности должна соответствовать

определенным предельным показателям [22, 28];

7. материал должен иметь достаточную механическую прочность

в пропитанном жидкостью состоянии [22, 29];

8. материал должен сохранять свои свойства в криогенных условиях [29].

Помимо плотности и исходного химического состава внимание

исследователей все больше привлекают характеристики макро- и наноструктуры

образцов аэрогелей, поскольку она влияет на свойства получаемой плазмы [30].


[…]


синтезе при температуре 205°С при разных временах отверждения: (1) 40, (2) 50,

(3) 60 мин, с = 2 мг/мл

На Рисунке 16 показаны данные графической обработки угловой

зависимости интенсивности рассеяния света, по наклону которой определена

фрактальная размерность Df, приведенная в Таблице 14. Найденные значения

фрактальной размерности составляют в среднем величину Df = 1.83 ± 0.08,

т.е. величину близкую к теоретическому значению для диффузионно-

лимитированной кластер-кластерной агрегации в трехмерном пространстве.

Числа агрегации для тех же фрактальных агрегатов оценивали по формуле

𝑁 = 𝑘0 (
𝑅𝑔

𝑎⁄ )

𝐷𝑓

(12),

где k0 – структурный коэффициент близкий к единице (для расчетов бралось

значение k0 = 1), Df = 1.83 – среднее по всем экспериментальным значениям

фрактальной размерности, а = 8 нм – радиус индивидуальной сферы (среднее

значение Rh для быстрой моды).
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Рисунок 16. Зависимость интенсивности рассеянного света от величины

волнового вектора для золей (с = 2 мг/мл, Т = 180°С) со временами отверждения

(1) 105 и (2) 120 минут

Из полученных результатов следует, что частицы золей в температурно-

временной области, непосредственно предшествующей гелеобразованию, могут

содержать до нескольких сотен первичных наночастиц.

Данные о структурировании растворов диано-формальдегидной смолы при

термической обработке, полученные методами ДРС-СРС, дополнены ПЭМ

изображениями образцов золя, сформированного при 205°C (Рисунок 17) и при

160°C (Рисунок 18) при разных временах прогрева.
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(а) (б)

Рисунок 17. ПЭМ-изображения золя (С = 2 мг/мл, Т = 205°C, масштаб 200 нм)

с временем отверждения: (а) 50 и (б) 90 мин

(а)

(б)

(в) (масштаб 200 нм)

Рисунок 18. ПЭМ-изображения золя (С = 2 мг/мл, Т = 160°C) при разных

временах отверждения: (а) 30, (б) 45, (в) 100 мин

Важно, что на каждом из полученных снимков вне зависимости

от температуры и времени прогрева можно наблюдать как индивидуальные
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наносферы, так и неоднородные по размеру агрегаты, построенные из этих

сферических наночастиц диаметром порядка 10 нм. Размер наночастиц

удовлетворительно коррелирует с величинами Rh, определенными методом ДРС

для быстрой моды и для наночастиц, зафиксированных перед началом быстрого

роста размеров (Таблица 14). При этом следует учесть то обстоятельство, что

метод ДРС определяет z-средние размеры частиц и что низкая доля

интенсивности, относящаяся к быстрой моде, значительно увеличивает

погрешность определения размера частиц золя. Высокие числа агрегации,

рассчитанные из гидроднамических радиусов по формуле (7), также связаны

с типом усреднения измеренных радиусов.

Минимальное время термоотверждения, по истечении которого методом ДРС

были зафиксированы наночастицы полимера, составило 30 минут (см. Таблицу

14). При этом наименьшей температуре прогрева Т = 160°С соответствовал

наименьший размер частиц при минимальном времени роста. На ПЭМ

изображении образца, прогретого в течение 30 минут при 160°C (Рисунок 18а),

можно видеть слабо контрастные, по сравнению с другими ПЭМ изображениями

(Рисунки 18б и 18в) наночастицы с размытой границей. По-видимому, такой вид

изображения объясняется меньшей плотностью частиц, полученных в этих

условиях, и тем обстоятельством, что на момент фиксирования текущего

состояния системы не закончен процесс формирования фазовой границы, т.е.

формирования собственно коллоидного раствора (золя) [163].

Заметим, что ГПХ исследование термообработанной при 170°C смолы,

растворенной в ТГФ, показало, что именно здесь (30‒40 мин) проходила граница

полной растворимости продуктов поликонденсации (см. Таблицу 14).

Присутствующая в этот период значительная фракция растворимой смолы при

высыхании на подложке создает размытую картину, поэтому видимые

на изображениях объединения из нескольких наночастиц могут быть как

результатом их химического взаимодействия в дисперсной системе, так

и слипания в процессе сушки на подложке. При дальнейшем отверждении в этих
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условиях мы видим хорошо сформированные сферические частицы и их агрегаты

(Рисунок 18б, в).

По имеющимся данным невозможно определить, с какого именно момента

частицы начинают агрегировать, то есть, невозможно определить начало стадии

диффузионно-лимитированной агрегации. Невозможно точно разделить

во времени стадию формирования частиц золя и стадию диффузионно-

лимитированной кластер-кластерной агрегации. Можно лишь отметить, что

преобладание диффузионно-лимитированной агрегации становится очевидным

тем раньше, чем выше температура отверждения.

Ранее было показано, что механизм диффузионно-лимитированной агрегации

кластеров характерен для формирования неорганических гелей –

предшественников аэрогелей [163]. В этом отношении исследованный нами

процесс синтеза диано-формальдегидных гелей оказался в основных чертах

подобен процессу формирования неорганических гелей. В соответствии

с механизмом диффузионно-лимитированной агрегации, по мере укрупнения

кластеров средняя плотность вещества в них падает. При достижении средних

размеров кластеров, при которых средняя плотность вещества в кластере

становится близкой к средней плотности вещества в объеме, они займут весь

объем и, таким образом, произойдет гелеобразование. Характерные размеры

кластеров к моменту гелеобразования определяют основные характеристики

сформированного геля, в частности, размеры макропор, которые будут

ограничены характерным размером кластера. Как следует из проведенного

исследования, наибольший радиус кластеров Rg, который был зафиксирован

в золе при поликонденсации в выбранных условиях (концентрация раствора

смолы 2 мг/мл), составил приблизительно 350 нм. Следовательно, можно

ожидать, что характерный диаметр макропор гелей, сформированных в этих

условиях, будет превышать 700 нм, достигая микронных размеров, что

не противоречит проведенным в нашей работе исследованиям аэрогелей.

Образование частиц золя, их уплотнение, а также их агрегация обусловлены

реакциями конденсации гидроксиметильных групп. Как уже было упомянуто
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выше, получение малоплотного геля, а затем аэрогеля невозможно без

дополнительного (сверх стехиометрического количества) введения

формальдегида перед отверждением исходного раствора ДФ смолы.

Формирование пространственной сетки полимерной фазы обусловлено таким

количеством метилольных групп на поверхности частиц, при котором частицы

золя при соударении эффективно реагировали бы, то есть сшивались. Введение

дополнительного количества формальдегида инициирует протекание реакций

гидроксиметилирования по свободным положениям в бензольных кольцах и

способствует увеличению числа центров сшивки на поверхности частиц.

С большой долей вероятности можно считать, что степень сшивки внутри частиц

также увеличивается. Частицы золя становятся более плотными, что уменьшает

дальнейшую усадку. Вследствие этого быстрее формируется пористый

полимерный каркас, улучшаются механические свойства пространственной сетки

геля, и, что самое главное, при этом уменьшается усадка, что в совокупности

позволяет в дальнейшем получить аэрогель малой плотности 11–12 мг/см
3
.

Результаты проведенного исследования позволяют сделать вывод

о механизме формирования гелей, являющихся предшественниками аэрогелей

низкой плотности, при использовании разработанного нами метода отверждения

разбавленной смолы в присутствии избытка формальдегида. Эти результаты

являются первым прямым свидетельством протекания диффузионно-

лимитированной кластер-кластерной агрегации, ведущей к гелеобразованию

в арил-формальдегидных смолах. Эти результаты подтверждают выводы,

сделанные ранее при изучении структуры резорцино-формальдегидных

и флороглюцино-формальдегидных аэрогелей методами ДРС и МУРР

о фрактальной природе аэрогелей, а также свидетельствуют об общности

механизма формирования неорганических и органических арилформальдегидных

аэрогелей.
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4 ВЫВОДЫ

1. Впервые получен диано-формальдегидный аэрогель по свойствам

являющийся одним из лучших образцов низкоплотных

арилформальдегидных аэрогелей: пористость достигает 0.988, размер пор

0.6–1.5 мкм, удельная поверхность 600–700 м
2
/г. Такие параметры структуры

соответствуют плотности пористого материала 11–12 мг/см
3
.

2. Впервые в качестве исходного мономера для получения

арилформальдегидного аэрогеля низкой плотности предложен

тетрафункциональный бисфенол – диан. Выбор такого мономера позволил

снизить концентрацию арилформальдегидного раствора при получении геля

до рекордного значения 1 мг/мл, а также довести усадку на этой стадии

до минимально возможной неустранимой, составляющей ~ 5%.

3. Разработан метод двухстадийного синтеза диано-формальдегидного геля

с возможностью остановить отверждение исходного раствора формальдегида

и фенольного мономера на промежуточной стадии с получением устойчивого

монодисперсного золя со средним размером частиц 10–16 нм.

4. Впервые для арилформальдегидных аэрогелей методами динамического

и статического рассеяния света, гель-проникающей хроматографии

и электронной микроскопии исследован механизм формирования золя и геля

и показано, что процесс гелеобразования представляет собой

диффузионно-лимитированную кластер-кластерную фрактальную агрегацию

образующихся в ходе поликонденсации наночастиц золя.

5. Выявлена роль дополнительно введенного формальдегида перед

термообработкой раствора мономеров как регулятора кислотности среды

в процессе поликонденсации, а также реагента, который обеспечивает

сшивание фрактальных агрегатов по всему объему, что приводит

к формированию макропористой структуры с большим значением порового

объема и к получению низкоплотного аэрогеля.
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6. Успешно апробирована разработанная установка для сверхкритической

сушки с использованием жидкой СО2 и соответствующая методика

подготовки образцов.

117

5 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БДХ – метод Баррета–Джойнера–Халенды

БЭТ – метод Брунауэра – Эммета- Теллера

ВКТС - верхняя критическая температура смешения

ГПХ - гельпроникающая (эксклюзионная) хроматография

Диан – 2,2-бис-[4,4'-дигидроксидифенил]пропан

ДРС (DLS) – динамическое рассеяние света

ДФ – диано-формальдегидный

ЛТС - лазерный термоядерный синтез

ММ – молекулярная масса

ММР - молекулярно-массовое распределение

МУРР (SAXS) – метод малоуглового рентгеновского рассеяния

ПБОЗ - полибензоксазин

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия

Р/Кат – мольное соотношение резорцин/катализатор

РФ –резорцино-формальдегидный

СК-СО2 - сверхкритическая сушка с использованием СО2

СРС (SLS) – статическое рассеяние света

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТМД – тетрагидроксиметильное производное диана

ФлФ – флороглюцино-формальдегидный

PMP – поли-3-метилпентен-1
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