## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Шевелевой Елены Евгеньевны на тему «Особенности получения и свойства
аэрогелей низкой плотности на основе полиарилформальдегидов»,
представленной на соискание
учёной степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения

Поиск условий структурирования, приводящих к образованию высокопористых материалов низкой плотности, открывает широкие перспективы их применения в каталитических и сорбционных процессах, изготовлении суперконденсаторов и любых заинтересованных отраслях промышленности. Поэтому разработка путей к получению аэрогелей на основе полимеров является фундаментальным и практически значимым направлением, что отражает **высокий уровень актуальности темы диссертации Е.Е. Шевелевой**, направленной на синтез подобных материалов из широкодоступных исходных веществ.

Диссертационная работа (изложена на 135 страницах и включает 18 рисунков, 14 таблиц, 12 схем) состоит из введения, обзора литературы (глава 1), экспериментальной части (глава 2), результатов эксперимента и их обсуждения (глава 3), выводов, списка сокращений и условных обозначений, благодарностей и списка литературы (163 библиографические ссылки). Диссертационная работа построена традиционно и является законченным научным исследованием, выполненным автором самостоятельно от обозначения цели и задач до разработки методик проведения экспериментов, их реализации, интерпретации данных, написания научных трудов, обсуждения полученных результатов и формулирования выводов.

Во введении дана общая характеристика диссертации, обозначена актуальность темы, сформулирована цель, научная новизна, практическая значимость работы, отмечены основные положения, выносимые на защиту,

даны сведения об апробации работы и достоверности результатов, личном вкладе автора, структуре работы и публикациях по теме диссертации.

В главе 1 проведен глубокий критический анализ литературных данных по получению аэрогелей низкой плотности: описаны требования, предъявляемые к низкоплотным аэрогелям, используемым в качестве лазерных мишеней, рассмотрены химические превращения, протекающие при поликонденсации фенолов и формальдегида. Уделено внимание механизмам фазового распада полимерного раствора, способам удаления растворителя из геля, обосновано применение сверхкритической сушки с использованием углекислоты, рассмотрено влияние условий получения гелей и аэрогелей на морфологию внутренней пористой структуры. В отдельном разделе этой главы описано использование диана для получения полимерных аэрогелей. Литературный обзор раскрывает разнообразные аспекты исследований, связанных с получением арилформальдегидных аэрогелей низкой плотности и отражает уровень современных достижений в этой области.

Глава 2 посвящена описанию экспериментальной части работы. В этой главе приведены используемые методики синтеза и анализа растворов дианоформальдегидной смолы, зелей, гелей и аэрогелей. Коротко даны описания приборов, используемых для характеристики свойств получаемых продуктов. Глава 3 является ключевой и затрагивает комплекс вопросов, касающихся особенностей получения дианоформальдегидных аэрогелей низкой плотности. Глава состоит из пяти разделов. В первом - описана начальная стадия формирования гелей: получение дианоформальдегидной смолы оптимальным способом. Во втором разделе кратко предоставляются сведения о получении гелей из концентрированной смолы при ее термическом отверждении. В третьем разделе описаны условия гелеобразования при термическом отверждении из разбавленных растворов дианоформальдегидной смолы: обсуждаются протекающие химические реакции, сделан акцент на использование избытка формальдегида, вводимого в раствор перед гелеобразованием. В четвертом разделе предлагаются данные по получению,

строению и свойствам низкоплотного дианоформальдегидного аэрогеля. Показано, что при выбранных условиях формируется аэрогель с минимальной усадкой и рекордно низкой плотностью. Пятый раздел посвящен изучению механизма структурирования в разбавленном растворе дианоформальдегидной смолы, подчеркнута роль дополнительно вводимого количества формальдегида для образования пространственной полимерной сетки. Исследование проведено с привлечением методов ГПХ, статического и динамического рассеяния света и электронной микроскопии.

**Выводы, сформулированные по диссертационной работе Е.Е. Шевелевой, подтверждены современными экспериментальными химическими и физико-химическими методами исследования, являются внутренне непротиворечивыми, достоверными и не вызывают сомнений.**

**Автореферат отражает содержание диссертации.**

Цель, задачи, методология и выводы диссертационной работы Е.Е. Шевелевой в полной мере соответствуют паспорту специальности 02.00.06 – **Высокомолекулярные соединения в областях исследований пп. 1, 2, 3, 4 и 9.**

Детальное рассмотрение содержания диссертации позволяет заключить, что ее **научная новизна состоит в следующем:** предложен механизм структурирования продуктов конденсации диана и формальдегида, обеспечивающий образование гелей, сушкой которых получены материалы с минимальной плотностью $11 \text{ мг/см}^3$ ; показано наличие порогового значения концентрации сомономеров в системе, меньше которой образования сплошного полимерного геля оказывается невозможным; установлено формирование структуры диан-формальдегидного геля в результате диффузионно-лимитированной кластер-кластерной агрегации; выявлена фундаментальная роль процессов гидроксиметилирования и дегидроксиметилирования диана и его олигомеров в процессах формирования гелей; научно обоснована необходимость применения избытка формальдегида при формировании гелей для последующего получения аэрогелей.

**Практическая значимость диссертационной работы** состоит в разработке аэрогелей, которые имеют значительные перспективы применения в качестве лазерных мишеней, носителей активного слоя в гетерогенном катализе, а также могут стать основой новых технологических решений в области разработки новых конструкций суперконденсаторов. Практическая значимость диссертации подтверждается получением по ее результатам одного патента.

**Результаты диссертационной работы Е.Е. Шевелевой опубликованы в 16 научных трудах, в том числе в трех изданиях рекомендованных ВАК, индексирующихся базами данных Web of Science и Scopus, десяти тезисах докладов, одном патенте и двух статьях в сборниках докладов. По количеству и качеству опубликованных работ, а также уровню апробации, диссертационная работа Шевелевой соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.**

Несмотря на высокий уровень диссертации Е.Е. Шевелевой, имеются следующие замечания и пожелания:

1. несмотря на тщательное редактирование рукописи диссертации она не лишена нескольких опечаток и редакторских неточностей. Например, на стр. 97 в размерностях физических величин степени оказались набранными «в строчку», а не верхним индексом; в схеме 12 на атоме кислорода указан лишний отрицательный заряд; в подписи к рисунку 4 следовало бы указать температуру, при которой была получена каждая кинетическая кривая (хотя температуры указаны при обсуждении кинетических кривых);

2. из механизма, приведенного на схеме 12, следует, что скорость дегидроксиметилирования должна быть пропорциональна концентрации гидроксид-ионов, что противоречит комментарию к этой схеме на стр. 80 диссертации: «при конденсации этих функциональных групп происходит накопление формальдегида и его диспропорционирование, что в свою очередь снижает основность среды, тем самым способствуя дегидроксиметилированию»;

3. при обсуждении роли избытка формальдегида в формировании полимерной сетки из сильноразбавленных водных сред не учитывается возможность образования олигооксиметиленовых фрагментов между узлами сетки, хотя это предположение также могло бы объяснить многие из наблюдаемых эффектов. Это обстоятельство является рекомендацией и не снижает научной значимости обсуждения механизма формирования сеток при конденсации диана и формальдегида в разбавленных растворах, выполненного Е.Е. Шевелевой;

4. при обсуждении конденсации диана и формальдегида не лишней была бы регистрация ЯМР $^{13}\text{C}$ спектров реакционной системы, что позволило бы углубить развиваемые Е.Е. Шевелевой представления о строении олигомерных продуктов и украсило бы диссертацию;

5. на стр. 73 было бы полезно привести фотографии образующихся гелей и продуктов их сушки, которые бы показали наличие упомянутых в тексте макроскопических дефектов в образцах;

6. не лишним было бы проведение количественных расчетов для кинетических кривых реакции Каннищаро, приведенных на рисунке 4, хотя, вероятно, это не относится непосредственно к теме диссертационной работы.

Перечисленные замечания не затрагивают концептуальной сущности диссертации, носят преимущественно характер рекомендаций, не снижают высокого уровня работы Е.Е. Шевелевой и исключительно положительного впечатления о ее содержании. По совокупности научной новизны, практической значимости и актуальности, диссертация Е.Е. Шевелевой «Особенности получения и свойства аэрогелей низкой плотности на основе полиарилформальдегидов», представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития химии высокомолекулярных соединений в отрасли разработки полимерных аэрогелей и установления закономерностей синтеза полифункциональных олигомеров, образующихся при конденсации диана и

формальдегида, и соответствует критериям п. 9. Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её Автор – Шевелева Елена Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения.

**Официальный оппонент:**

доктор химических наук (02.00.06 – Высокомолекулярные соединения), доцент (02.00.06 – Высокомолекулярные соединения), заведующий Кафедрой биоматериалов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева»

Межуев Ярослав Олегович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева». Адрес: 125047, г. Москва, Миусская площадь, д.9.

Телефон: 8-926-549-69-85, e-mail: valsorja@mail.ru

20.05.2021

Подпись доктора химических наук, доцента, заведующего Кафедрой биоматериалов РХТУ им. Д.И. Менделеева Ярослава Олеговича Межуева

у д о с т о в е р я ю

Учёный секретарь

РХТУ им. Д.И. Менделеева

Н.К. Калинина